BỘ CÔNG AN

CÔNG AN TỈNH ĐỒNG THÁP

Số: 1279  /CAT-QLHC

V/v phối hợp thực hiện chế độ báo cáo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày 04  tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Lãnh đạo các sở, ngành Tỉnh;

- Lãnh đạo Ngân hàng Nhà nước – Chi nhánh Đồng Tháp;

- Trung tâm kiểm soát thủ tục hành chính và phục vụ

   hành chính công – Văn phòng UBND Tỉnh.

 Tiếp nhận Công văn số 979/VPUBND-TCD-NC ngày 25/7/2022 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh báo cáo

kết quả thực hiện yêu cầu của Luật Cư trú về hạn chế xuất trình giấy tờ, tài liệu

xác nhận về cư trú và sử dụng thông tin về cư trú là điều kiện để thực hiện thủ

tục hành chính tại các cơ quan nhà nước trong bối cảnh ứng dụng công nghệ

thông tin, vận hành Cơ sở dữ liệu chuyên ngành kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư theo chức năng, nhiệm vụ được giao (theo Điều 38 Luật Cư trú

quy định Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú có giá trị sử dụng đến hết ngày 31/12/2022),

Công an Tỉnh đề nghị Lãnh đạo các sở, ngành Tỉnh phối hợp báo cáo một số nội

dung sau:

 1. Thống kê và đánh giá các thủ tục hành chính có yêu cầu xuất trình giấy

tờ, tài liệu xác nhận về cư trú và sử dụng thông tin về nơi cư trú là điều kiện để

thực hiện thủ tục hành chính theo 02 giai đoạn (trước ngày 01/7/2021 và từ ngày

01/7/2021 tới 30/6/2022) theo các tiêu chí: số văn bản, thủ tục hành chính giảm,

phát sinh mới, lý do phát sinh, giải pháp.

 2. Đánh giá tiến độ, kết quả rà soát, việc tuân thủ quy định về trách nhiệm

rà soát văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực phụ trách có nội dung quy

định liên quan đến Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hoặc có yêu cầu xuất trình giấy tờ, tài

liệu xác nhận về cư trú để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với quy định của Luật

Cư trú, hạn chế việc sử dụng thông tin về nơi cư trú là điều kiện để thực hiện các

thủ tục hành chính theo 02 giai đoạn (trước ngày 01/7/2021 và từ ngày

01/7/2021 tới 30/6/2022).

 3. Tổng hợp kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm

quyền có nội dung quy định liên quan đến Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hoặc văn bản

có yêu cầu xuất trình giấy tờ, tài liệu xác nhận về cư trú để sửa đổi, bổ sung

hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới thuộc các

Bộ, Cơ quan ngang Bộ và chính quyền địa phương các cấp, đảm bảo phù hợp

với quy định của Luật Cư trú theo 02 giai đoạn (trước ngày 01/7/2021 và từ

01/7/2021 đế 30/6/2022) theo các tiêu chí:
(1)

 tên, số văn bản được rà soát;
(2)

 tên,

số văn bản được phát hiện có nội dung không còn phù hợp với quy định của

Luật Cư trú;
(3)

 kết quả xử lý văn bản sau rà soát (tên, số văn bản được đề xuất

sửa đổi, bổ sung, ban hành mới; tên, số văn bản không sửa đổi, bổ sung, lý do,

giải pháp);
(4)

 cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới (theo phụ

lục thống kê gửi kèm).

 4. Đánh giá kết quả kết nối, chia sẻ thông tin với Cơ sở dữ liệu quốc gia

về dân cư nhằm tạo điều kiện cho việc đơn giản hóa thủ tục hành chính liên

quan đến xác nhận thông tin về cư trú.

 5. Bất cập, hạn chế; nguyên nhân; kiến nghị, đề xuất (về hoàn thiện chính

sách pháp luật và về tổ chức thực hiện).

 - Kiến nghị cụ thể đối với từng cơ quan có thẩm quyền ban hành, sửa đổi,

bổ sung chính sách, pháp luật (Quốc hội, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Chính

phủ, Thử tướng Chính phủ, Bộ, ngành liên quan, chính quyền địa phương).

 - Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, công tác phối hợp quản lý nhà nước giữa các

cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện yêu cầu của Luật Cư trú về hạn chế

xuất trình giấy tờ, tài liệu xác nhận về cư trú và sử dụng thông tin về cư trú là

điều kiện để thực hiện thủ tục hành chính.

 Đề nghị Lãnh đạo các sở, ngành Tỉnh quan tâm chỉ đạo, báo cáo kết quả

về Công an Tỉnh (qua Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, số

246, Lê Đại Hành, phường Mỹ Phú, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp hoặc

qua địa chỉ mail: trathanhhuu86@gmail.com) trong ngày 8/8/2022.

Rất mong sự quan tâm phối hợp của quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên (để phối hợp);

- Các đ/c Phó Giám đốc (để nắm, chỉ đạo);

- Phòng Tham mưu, P.CSQLHC về TTXH;

- Lưu: VT, QLHC, PTM.

GIÁM ĐỐC

Đại tá Nguyễn Văn Hiểu

mailto:trathanhhuu86@gmail.com

		2022-08-04T15:38:01+0700
	Việt Nam
	Đội Văn thư - hành chính<pv01_vthc@dongthap.bca> đã ký lên văn bản này!